



Município de Trizidela do Vale

DÁRIO OFICIAL

Diário Municipal



EDIÇÃO 075 ANO IV DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, SEGUNDA - FEIRA 24 DE ABRIL DE 2017 PAG 01/04

SUMÁRIO

TERCEIROS
RESENHA DE ATA SRP
EXTRATOS DE CONTRATO

Página.....01/04

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170504/2017. Processo Administrativo nº 2402002/2017-CPL. Pregão Presencial nº 018/2017. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170504/2017 PARA AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR. Aos 20 dias do mês de abril do ano de 2017, o **MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA**, através da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.558.070/0001-22, com sede na Avenida Deputado Carlos Melo, nº1670, Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, neste ato representado pelo Secretária de Educação RESOLVE registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 018/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Trizidela do Vale/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: R D N COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP					
CNPJ: 16.368.832/0001-03					
ENDEREÇO: Rua Trinta e Oito nº 03 Bequimão São Luis-MA					
TELEFONE: (98) 3246-7962/(98)9161-6675					
REPRESENTANTE: Daniel Silva Costa					
ENDEREÇO ELETRÔNICO: rdmcomercio@gmail.com					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó: pacote com 500g, fardo com 24 unidades com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente.	UND	8400	R\$ 5,90	R\$ 49.560,00
2	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, tóxico, pacote de 1 Kg, fardo de 30kg com data de fabricação e validade e com registro no ministério da fazenda.	KG	9000	R\$ 3,90	R\$ 35.100,00
3	Alho IN NATURA - cabeças de tamanho médio, íntegros, em perfeita condição de apresentação.	KG	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
4	Arroz: tipo 1 pacote de 1 kg, fardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de fabricação e validade.	KG	18000	R\$ 3,90	R\$ 70.200,00
5	Biscoito Cream-Cracker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade	UND	13500	R\$ 4,70	R\$ 63.450,00
6	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade.	UND	13500	R\$ 4,75	R\$ 64.125,00
7	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum - embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	UND	2600	R\$ 1,10	R\$ 2.860,00
8	Extrato de tomate: concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo de tecnologia preparada com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, em copos de 260 g de vidro com 12 unidades, com informação nutricional, número de lote e com data de fabricação e validade.	UND	2400	R\$ 4,10	R\$ 9.840,00
9	Farinha Láctea: pacote com 250g, caixa com 12 unidades com data de fabricação e validade.	UND	7200	R\$ 8,30	R\$ 59.760,00
10	Feijão Carioca: tipo 1 pacote de 1 kg fardo com 30 unidades - isento de impureza, com data de fabricação e validade.	KG	1800	R\$ 11,00	R\$ 19.800,00
11	Flocão de Milho data de fabricação e validade	UND	4000	R\$ 2,45	R\$ 9.800,00
12	Leite em pó integral: pacote com 250g, fardo com 50 unidades, com data de fabricação e validade.	PCT	18750	R\$ 5,25	R\$ 98.437,50
13	macarrão espaguete: pacote de 500g, fardo com 12 unidades com data de fabricação e validade.	KG	8400	R\$ 4,40	R\$ 36.960,00
14	Margarina 500g com data de fabricação e validade	UND	2000	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00
15	Milho para canjica (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g com seu rótulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega.	UND	6000	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00
16	Óleo de soja - 900 ml, que contenham data de fabricação e validade.	UND	1600	R\$ 5,80	R\$ 9.280,00
17	Ovos	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
18	Popa de fruta natural diversos sabores conforme a safra em embalagem de polipropileno transparente sem conservante, informação nutricional contenham data de fabricação e validade.	KG	7500	R\$ 13,00	R\$ 97.500,00
19	Sal moído iodado: pacotes com 250g, com data de fabricação e validade	KG	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00

	pacote com 250g, com data de fabricação e validade e 1 kg, fardo com 30 kg que contenham data de fabricação e validade.				
20	Sardinha ao molho de tomate lata de 135g (peso drenado), caixa com 50 unidades, sem amasso, vazamentos e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade.	UND	15000	R\$ 3,25	R\$ 48.750,00
21	Suco diversos sabores 500ml garrafa com prazo de fabricação e validade.	UND	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
22	Tempero Completo: condimento pacote de 1 kg contendo 10 unidades de 100g com validade mínima de 150 dias a partir da data da entrega.	UND	250	R\$ 2,45	R\$ 612,50
23	Vinagre de álcool 500ml fardo com 12 unidades, data de fabricação e validade.	UND	700	R\$ 2,10	R\$ 1.470,00
TOTAL					R\$ 757.855,00
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
24	Cenoura: qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme sem danos físicos ou mecânico oriundos do manuseio e transporte, acondicionado de forma apropriada.	KG	2800	R\$ 4,25	R\$ 11.900,00
25	Cebola: qualidade, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica.	KG	900	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
26	Batata inglesa: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalagem em saco de rafia.	KG	2800	R\$ 4,50	R\$ 12.600,00
27	Carne bovina moída 2ª - paleta, fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, moído na hora da entrega, conforme pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará sanitário.	KG	4500	R\$ 18,00	R\$ 81.000,00
28	Frango IN NATURA congelado, com coloração característica, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual.	KG	6000	R\$ 9,25	R\$ 55.500,00
29	Pão francês de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água, sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rótulo de validade de acordo com a legislação vigente.	KG	30000	R\$ 3,50	R\$ 105.000,00
TOTAL					R\$ 269.870,00
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP					
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
30	Arroz: tipo 1 pacote de 1 kg, fardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de fabricação e validade.	KG	6000	R\$ 3,90	R\$ 23.400,00
31	Biscoito Cream-Cracker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade	UND	4500	R\$ 4,70	R\$ 21.150,00
32	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade.	UND	4500	R\$ 4,75	R\$ 21.375,00
33	Farinha Láctea: pacote com 250g, caixa com 12 unidades com data de fabricação e validade.	UND	2400	R\$ 8,30	R\$ 19.920,00
34	Leite em pó integral: pacote com 250g, fardo com 50 unidades, com data de fabricação e validade.	PCT	6250	R\$ 5,25	R\$ 32.812,50
35	Popa de fruta natural diversos sabores conforme a safra em embalagem de polipropileno transparente sem conservante, informação nutricional contenham data de fabricação e validade.	KG	2500	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00
TOTAL					R\$ 151.157,50
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
36	Carne bovina moída 2ª - paleta, fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, moído na hora da entrega, conforme pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará sanitário.	KG	1500	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
37	Pão francês de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água, sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rótulo de validade de acordo com a legislação vigente.	KG	10000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
TOTAL					R\$ 62.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 1.240.882,50

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2404001/2017. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa R D N COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 16.368.832/0001-03. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para manutenção da merenda escolar no município de Trizidela do Vale-MA, conforme Pregão Presencial SRP nº 018/2017 e proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R\$ 620.441,25 (Seiscentos e Vinte mil Quatrocentos e Quarenta e Um Reais e Cinquenta Centavos). VIGÊNCIA: 24 de abril de 2017 a 31 de dezembro de 2017, SIGNATÁRIOS: Márcia Cristina Lemos Silva Maia, pela Contratante e o Sr. Daniel Silva Costa, pela contratada. Trizidela do Vale – MA. 24 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170056/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Secretária Municipal de Administração e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da secretaria municipal de Administração de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 177.866,70 (Cento e Setenta e Sete Mil Oitocentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta Centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Francisco Rodrigues Morais Filho – Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170057/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Fundo Municipal de Saúde e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 209.608,14 (Duzentos e nove mil. Seiscentos e oito reais e quatorze centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Arilene Bezerra Oliveira – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170058/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 89.832,06 (Oitenta e Nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Arilene Bezerra Oliveira – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170059/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 39.925,36 (Trinta e Nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e

trinta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Carla Valda da Silva Moraes Melo – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170060/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 59.888,04 (Cinquenta e Nove Mil oitocentos e oitenta e oito e quatro centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Carla Valda da Silva Moraes Melo – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170061/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 153.593,44 (Cento e Cinquenta e Três Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e quatro centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Márcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170062/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702005/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 07.728.358/0001-84, OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Trizidela do Vale-MA, VIGENCIA: 20/04/2017 a 31/12/2017, VALOR DO CONTRATO: R\$ 239.552,16 (Duzentos e Trinta e Nove mil, quinhentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale-MA, 20 de abril de 2017. Márcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretária Municipal de Educação.



Estado do Maranhão
Diário Oficial do
Município poder
Executivo

SITE
www.trizideladovale.ma.gov.br

Charles Frederick Maia
Fernandes
Prefeito Municipal